

Ordførertale ved andenbehandling af budget 2025

Lars Green Bach, Radikale Venstre

Ballerup, 7. oktober 2024

Det talte ord gælder

Tak for ordet.

I bogen "Alice i Eventyrland" følger vi pigen Alice, der keder sig på en skovtur med sin søster. Pludselig får hun øje på en talende kanin og vælger at følge den ned i et kaninhul.

Hendes nysgerrighed fører hende til et mystisk land, hvor alt kan ske – et sted, hvor de normale regler ikke længere gælder. Hun møder udfordringer, forvirrende situationer og fantastiske muligheder.

Alices rejse er en påmindelse om, at forandring begynder med modet til at tage det ukendte skridt, også selvom vi ikke ved, hvor det fører os hen. Og den ånd er præcis, hvad vi har brug for, når vi arbejder for vores kommune.

I dag, når vi drøfter budgettet for Ballerup Kommune, handler det også om at være nysgerrige og modige – at skabe muligheder for vores borgere og den natur der omgiver os.

Det handler om at turde tænke nyt og skabe rammer, hvor det utænkelige kan blive til virkelighed.

For Radikale Venstre er det vigtigt, at Ballerup er et sted, hvor både børn, unge og voksne, og naturen omkring os, har mulighed for at udvikle sig og blomstre. Også for de fremtidige generationer.

Det er denne ambition, der er drivende for vores politiske arbejde.

Tak til samarbejdspartnere

Jeg vil starte med at takke alle forhandlingspartnere for deres dedikation og engagement gennem denne budgetproces.

At kunne nå frem til en aftale på tværs af forskellige politiske ståsteder kræver både åbenhed og samarbejdsvilje, og det er lykkedes her.

Også tak til Kate Svarrer (UFP) for dine mange gode indspil – ikke mindst på det grønne område. Også selvom det ikke holdt hele vejen for dig.

En særlig tak til borgmester Jesper Würtzen og gruppeformand Peter Als for at skabe et rum, hvor forskellige perspektiver kunne mødes, og hvor vi er lykkedes med at finde fælles grundlag for vores mange ønsker til politisk aftryk på budgettet.

Jeg vil også gerne takke administrationen for den store faglige støtte undervejs. Jeres viden og input har været vigtige for, at vi kunne træffe de rette beslutninger.

Endelig tak til de mange borgere, foreninger og virksomheder, der har bidraget med deres perspektiver – jeres engagement har bidraget til en bedre forståelse af de reelle udfordringer og den virkelighed, I møder i dagligdagen.

Budgetaftalen: Mere end tal og regneark

Budgetaftalen for 2025 er mere end tal og regneark. Den er vores fælles kompas – et redskab, der viser vejen gennem de udfordringer, vi står lige overfor, og som peger mod fremtiden for Ballerup Kommune.

For Radikale Venstre handler det om at skabe en kommune, der er grønnere, friere og stærkere. Vi skal alle være lidt som Alice: nysgerrige, modige og villige til at handle, selv når vejen ser kompleks ud.

Lad mig derfor fremhæve tre for os centrale temaer, som dette budget står på: de grønne indsatser, friheden for den enkelte borger og styrkelsen af fællesskabet.

En grønnere Ballerup

Natur- og klimakrisen er ikke længere en fremtidig trussel – den er en realitet, som kræver handling nu.

Derfor tager budgetaftalen for 2025 set med vores øjne flere vigtige skridt mod et grønnere Ballerup.

Vi har afsat midler til en naturplan, der skal styrke de økologiske korridorer og sikre, at naturen får plads til at udfolde sig. Ikke kun i udkanten af byen, men også midt i vores nære bymiljøer.

En grøn by er ikke kun en smuk by – det er også en by, der beskytter biodiversiteten og skaber sunde omgivelser for os alle.

Vi opgraderer vores energiforbrug med et selskab for solceller på kommunale bygninger og energirenoverer for at reducere CO₂-udledningen.

I 2025 vil vi afholde en borgersamling for unge om klima, der både skal styrke vores klimaindsats og inddrage de unge i de demokratiske processer. Unge mennesker er ikke

blot fremtidens medborgere – de er også nutidens vigtige stemmer, og vi vil sikre, at de bliver hørt.

Desuden igangsætter vi skovrejsning og etablerer en biodiversitetspark, der skal inspirere borgerne til at skabe grønne oaser i deres egne haver.

Med fornyelsen af vandforsyningsplanen retter vi blikket mod fremtidens behov for rent drikkevand, og vi begynder arbejdet med lavbundslande og vådområder for at bevare og skabe sunde økosystemer.

Alle disse grønne indsatser vil medvirke til at gøre Ballerup mere modstandsdygtig over for klimaforandringer og mere attraktiv som sted at bo og leve.

Et friere Ballerup

En vigtig del af budgetaftalen handler for os om at give borgerne flere muligheder og mere frihed til at skabe gode liv.

I Radikale Venstre tror vi på, at frihed er grundlæggende for menneskelig udvikling. Vi har derfor sat penge af til bedre normeringer i vores dagtilbud, forberedelsestid til pædagogerne og vil arbejde videre med praksisnormeringer – alt sammen for at skabe de bedste betingelser for vores børn.

Børnene er vores fremtid, og hvis vi vil sikre dem en god start, må vi investere i deres leg, trivsel og læring.

Vi viderefører støtten til Headspace, som tilbyder hjælp og støtte til psykisk sårbare unge. Ligesom vi glæder os over, at vi skal arbejde for at gøre Ballerup til en UNICEF børnevenlig by, hvilket betyder, at vi sætter børns rettigheder og trivsel i centrum.

På skoleområdet øger vi mulighederne for erhvervspraktik i 7.-9. klasse og afprøver gratis morgenmad på en skole, så alle børn kan få en god start på dagen – for ingen børn skal starte dagen med en tom mave.

Endelig er vi meget tilfredse med at vi iværksætter tiltag som analyse af specialundervisningsområdet, bedre muligheder for meritlærer og en ny særlig indsats for

nyuddannede lærere på skolerne, samt at hver 10. pige i skolen fremover kan undgå at misse undervisning, fordi de nu får fri adgang til noget så grundlæggende som menstruationsprodukter.

For Radikale Venstre glæder det os desuden meget, at vi også sætter fokus på køn, diversitet og ligestilling med en ny politik for området.

Det handler ikke kun om lige rettigheder, men om at skabe et samfund, hvor alle – uanset baggrund – har mulighed for at leve et liv, der giver mening for dem.

En stærkere Ballerup

Radikale Venstre ønsker slutteligt, at vi skaber et stærkere lokalsamfund – en kommune, hvor fællesskabet er i centrum, og hvor vi løfter hinanden.

Derfor er vi rigtig glade for at der nu investeres markant i idrætsfaciliteter og foreningslivet gennem en række initiativer, som er vigtige for vores fælles trivsel.

Foreningslivet er stedet, hvor venskaber opstår, hvor vi udvikler os som mennesker, og hvor vi oplever, at vi er en del af noget større.

For at styrke sammenhængskraften i kommunen forbedre budgetaftalen den kollektive trafik og vi udbygger vores cykelstier og forbedrer forholdene for cyklister. Vi sætter penge af til at reducere antallet af dobbeltrettede cykelstier og sænke hastigheden ved blandt andet skoler og idrætsfaciliteter, så vores børn og unge kan færdes sikkert.

En tryk og sammenhængende infrastruktur er grundlæggende for at skabe en stærk og levende by.

Innovation og iværksætteri er også en del af Radikale Venstres vision for fremtidens Ballerup.

Med aftalen vil vi facilitere partnerskaber mellem SMV'er og lokale iværksættere for at skabe bæredygtige inkubationsmiljøer, hvor nye ideer kan vokse og blive til virkelighed.

Vi ønsker en kommune, hvor innovation og ansvarlighed går hånd i hånd – hvor vi skaber arbejdspladser, der ikke kun er økonomisk bæredygtige, men også socialt og miljømæssigt ansvarlige.

Rejsen mod et bæredygtigt Ballerup

Alice oplevede i Eventyrland, hvordan alt kunne ændre sig – hun voksede og krympede, svømmede i sine egne tårer og mødte en usynlig kat. Hun lærte, at selv i kaos kan man finde vej, hvis man tør være nysgerrig og tage ansvar for at handle. På samme måde skal vi i Ballerup være modige og tage de nødvendige skridt for at skabe en bedre fremtid.

Budgettet for 2025 er ikke afslutningen – for os er det kun næste skridt på vejen mod en grønnere, friere og stærkere kommune.

Jeg vil gerne endnu en gang takke alle, der har bidraget til denne budgetaftale – for jeres engagement, jeres idéer og jeres vilje til at finde løsninger.

Vi er i Radikale Venstre glade for aftale, og vi tror på, at det er et vigtigt skridt på vores fælles rejse mod en mere bæredygtig og retfærdig fremtid.

Vi må nemlig alle, ligesom Alice, tage mod til os og fortsætte med at skabe forandring – for vores børn, for naturen, for fællesskabet.

Kun derved kan Ballerup være en kommune, hvor mennesker og natur kan trives, og hvor vi sammen skaber en fremtid fyldt med muligheder.

Tak for ordet.